QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  5
PORTARIA Nº 007/2010 – 08 DE ABRIL DE 2010 – DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90931
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA

PORTARIA Nº 007/2010 – 08 DE ABRIL DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante-Geral, CEL
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
ART. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará
e matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a
ser realizado no 5º BPM (CASTANHAL) os candidatos abaixo
relacionados.
Município de classificação: CASTANHAL - MASCULINO
Aldicélio Farias de Oliveira
Edson Roberto Oeiras de Araújo
Thiago Araujo Marinho
Haroldo Marcelo Mamede Amoras
Wagner Correa Monteiro
Elmer John de Abreu Lessa
Micneias Rodrigues de Sousa
Município de classificação: CASTANHAL – FEMININO
Karen Suanne Alves dos Santos
Kássia Fernanda Sousa de Souza
Por determinação do Exmº. Sr. Marco Antônio Lobo Castelo
Branco – Juiz de Direito da 2ª Vara da Fazenda da Capital
(Processo nº. 2010.1.009349-5)
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 31 de
março de 2010, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém - PA, 08 de abril de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90945

CONTRATO: 23/2010
Objeto: O presente Contrato tem como objetivo a Aquisição de
Madalhas e Distintivos, com Fornecimento Parcelado, conforme
as condições e especificações constantes deste Contrato
Valor Total: 57.877,50
Data Assinatura: 31/03/2010
Vigência: 31/03/2010 a 30/03/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MIGUEL HERNANDES INDÚSTRIA MECÂNICA LTDA
Endereço: R Demétrio Ribeiro, 89
CEP. 03332-000 - São Paulo/SP
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 026/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91122
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 026/2010 - DAL.

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 26302 LUIZ AUGUSTO
MORAES LOBATO fiscal do Contrato Administrativo no.
011/2010, de Serviço de Transporte de Carga e Mudança, em
que é contratada a empresa  H. F. CORREIA TRANSPORTE – ME,
em substituição ao  CAP QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS
FAUSTINO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de abril de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH –  TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91109

PORTARIA: 377-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PEDRO PAULO DA COSTA VALE
Cargo: MAJ PM CMT 20º BPM/4ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5250986
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91114

PORTARIA: 378-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo: MAJ PM CMT 22ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5615798
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91091

RESUMO DE PORTARIA Nº 277-DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.642 DE 09.04.10
RESUMO DE PORTARIA Nº 278-DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.642 DE 09.04.10
RESUMO DE PORTARIA Nº 279-DF - SUP. DE FUNDOS

CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.642 DE 09.04.10
RESUMO DE PORTARIA Nº 282-DF - SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXONERADO, PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 31.642 DE 09.04.10

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91097

PORTARIA: 376-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ALAN COSTA DA SILVA
Cargo: MAJ PM CMT 2º BPM/6ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5614902
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 027/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91069
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 027/2010 - DAL.

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 26302 LUIZ AUGUSTO
MORAES LOBATO, fiscal do Contrato Administrativo no.
011/2009, de Contratação de Empresa para Transporte
de Tropas, em que é contratada a Empresa SALAZAR &
LOEWENBERGER LTDA- ME, em substituição ao CAP QOPM RG
24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 06 de abril de 2010
JORGILSON NASCIMENTO SMITH –  TEN CEL  QOPM
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91137

PORTARIA: 379-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: NELSON MAURO LIMA NORAT
Cargo: CAP PM CMT 23ª ZPOL
Matrícula Funcional: 56749801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90927

Doe n°30.988, de 20/08/2010
Onde se lê:
Portaria n° 680/2007-Gab.SUSIPE, de 16/08/2007
a contar de 19 de Janeiro de 2007
Leia-se:
Portaria n° 680/2007-Gab.SUSIPE, de 16/08/2007
a contar de 17 de Janeiro de 2007

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90499

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/03/2010
Vigência: 02/03/2010 a 01/05/2010
Justificativa: Prorrogação contratual pelo período de 02 meses,
tendo em vista os atrazos ocasionados pela falta de dotação
orçamentária da SUSIPE.
Contrato: 101/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121316780000    449051              0101000000
Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90964

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 383

Objetivo: realizar operação de absorção de presos da delegacia
e também treinar agentes prisionais recém-contratados para
atender às demandas do Centro de Recuperação de Redenção
Fundamento Legal: Art. 145, da lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194951/RINGO ALEX RAYOL FRIAS (VICE-DIRETOR) / 4.5
diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 10/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90951

Tornar sem efeito a ERRATA DE DIÁRIAS referente à PORTARIA
Nº 410, publicada no DOE nº 31644, de 13/04/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91372

PORTARIA: 410
Objetivo: prestar apoio para triagem e atendimento de
enfermagem aos internos do Centro de Recuperação de Tomé-Açú
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5879833/SONIA CRISTINA PORTO MONTEIRO (TÉC. EM
ENFERMAGEM) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a
11/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91409

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 406

Objetivo: prestar atendimento médico à população carcerária
do Centro de Recuperação de Tomé-Açú
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5170605/JAIME AFONSO DUARTE BASTOS (MÉDICO) / 2.5
diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 11/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91483

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais, Torna sem efeito as
publicações nº 90441, 90444, 90446 e 90448, constantes do
Diário Oficial nº 31644, de 13/04/2010.
Belém/PA, 13 de abril de 2010.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91487
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 85910

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 24/03/2010
Valor: 14.787,20
Vigência: 24/03/2010 a 01/06/2010
Justificativa: Art. 65, §1º, da Lei nº 8666/93. Aditivo de valor
na ordem de 10,94% do valor original do contrato.
Contrato: 106/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121316780000    449039              0101000000
Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 822
CEP. 66083-060 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91510

O Sr. Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais, comunica
aos interessados, que considerando o teor do parecer nº
037/2010/ASSEJUR/SUSIPE, proferido em face do Processo nº
2009/4201998 e com base no que dispõe o art. 49 da Lei nº
8.666/93.
DECIDIU:
ANULAR o Processo Licitatório na Modalidade Concorrência
Pública nº 01/2010, que tem como objeto a Construção do
Centro de Recuperação Feminino de Santarém-Pará .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE ,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91489

PORTARIA 674/2010-DG/CDRH, DE 09.04.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria
983/2009-DG/CDRH, ao servidor ANTONIO ROSSIVALDO
BRASIL BARROS, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula
80845538/1, lotado na Regional de Trânsito de Capanema.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO VANDI LIMA,
Assistente de Administração/04, matrícula 3267768/1,
lotado na Regional de Trânsito de Capanema, a Gratificação
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em
substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 673/2010-DG/CDRH, DE 09.04.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas por lei, e;